rl

,rPrefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997'2000

LEI NR.737199. DE 22 DE JUNHO DE I.999.

Av. Anônio Fetrgira Sobrinüo, 1075 - Foíe(065xól-1308 - Frx:(065X61-2255 - CEP 78E20{m - Jrci!Ír - M@ Gro6so

ASSUNTO: "DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 102, DA LEI NR.
212, DE L2DEDEZEMBRO DE I.976, E DÁ OUTRAS
PROYIDÊNCIAS."

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

LEI NR. 137t99,D8 22 DE JUNHO DE 1.999

X

O PreÊito do Município de Jeciara-MT' CEI§O
OLMIRA LIMÂ, no um de ruer atribuições lege[

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e ele
sanciona a seguiate Lci:

Artigo l" - O rrtigo lO2' da I*i Municipel ar.2l2fl6 de 22 de
dezembro de 1.976, parse e vigorer con e reguinte redrçIo:

"ART. 102 * A falta de pagamento do débito tributário
nas dstrs dos respectivos vencimentog, indepe ndentemetrte de procedimento
tributário, importarí ne cobrança, em conjuntq dos seguintee aeréscimos:

I - Multe de 27o(dob por celto) robre o velor corrigdo
morctrrirnentci

tr - Juru dc uorr' I náo de 1% (hru por cento) ro
nêü robrc o velor etrigldq deryids a peíir do mà
i[Gdirúo eo rcu vcrtfnorto, considerrdo mà
qurhuer frrÉo;

Itr- Contçlo MoncÚrir do déblto, medirnte e eplicrçlo
do clcfici€ütc de eturlizeçIo de UPFM - Unidede
Padrão Fiscal do Munieípio, apurada pela vrriaçío
do valor dr UPFM da data de vencimento à data do
psgamento do tributo

Parígrafo Único - Na eristêncie de depórito
edminictrrtivo premonitório da correçio moneúria, o acréscimo previsto no Inciso
Itr d6te ertigo, senl exigido apenas sobre o velor da importância nlo cobcrtr pelo

depórito.'

Artigo 2" - Os débitos tribuúriot perr com o Município' inclusive os

inscritos em ltívida Ative, poderão 3er plgos à vists ou pârceladrmente' obedecidoc

os mtxrmos acréscimos previstos nectr Lei.

Av. Â!rô!io F.ÍÍsiÍ. sobÍilho. lo?5 - FoDe{065)461- l30E - Frx (06JX6l -22J5 - CEP 7\8204m - J&itt8 - Mlro CÍo§o

tT

.DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO
102, rlA LEI NR 212, DE, 22 DE
DEZEMBRO DE T.976, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.'

c, Y'$

Compromisso com o DesanvolvimeÍlto - Adm / lg7-2000

- continurçIo da Lei nr. 737199, de 22 de junho de 1.999 -

Artigo 3" - Aoo munÍcipcr que já quiterem suas dívides neste crercício
de 1.999' acrercides de multe de 107o, 20v" ot 30yo, serJheó devolvido a diferença
pegr à maior correspondente r multe cob.rdq em crédito junto ao setor áe
Finençar de Prefeitura, que poderá ser utilizado €m quitaçâo de {ualquer tributo.

Parágrafo único - As dÍvides já ajuizades plra cobmnçe, gozarão dog
beneÍicioc desta I*i

Artigo 4'- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publiceção,
revogedas as dispooições em contrário.

GABINETE DO PREFEMO DE JÀCIARA-MT
EM 22 DE o DE 1.999

CELSO
P to

DESP A C E O: Sanciono â presente Lei, rcolhendo e emendr do poder
Lcgislativo.

Cf,LSO
P

Registrada e Publ a de conformidade com e legislaçâo vigentg com
aÍixação nos lugares dê costu me estrbelecidos por Lei Municipal. Deta supra.

--a
ARD'OSO ALVES

Sec. Municipal de Administraçâo

Prefeitura Municipal de J aciara-MT \í

á

Av. A,nônio Fcrcin Sobriaho, 1075 - Foc:(065),1ól -130t - Far:(065)461-22J J - CEP 7t820fl - lsi.r! - Mlro crso

§e
ê

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conpromisso cqn o Desenvolvircnto - Adm / 1997-20ú

NOME: 1.999

ASSUNTO: IO2, DA LEI NR
212,DE22.t2.76,8

Âv. Adrío Fqrcin Soürúüo. 1075 - Fc:(065).1óI-l3(tr - Fa(({ú5X61-225J - CEP 7tt2(Hm - i&i-. - i,Lto G.o.to

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conpromisso com o Desenvolvimento - Afu I 1997:20ffi

O Prefeito de Jaciara-MT, considerando que,
reconhecidamente, as multls legalmente cobradas pelo Município, nos termos do
aúigo 102, dr l*i nr. 2U2f16 de 22.12,76, já nío mais condizcm com r realidade
econômico-íinrnceira do pals;

Fz Ingrcmr ncrsa Cue de Lci!, o incluso
Projeto, prnr quc prxrsrm, Vocoer Ercel&ch!, rpór e reccrcírir epreciaçio,
trensforní-lo er Lci, em REGIME DE LTRGENCIÀ n6 tsÍ86 do ertigo 5í dr
l-€i Orginior Municipel, com convsç{cs de resõct ertraordiúrirq
futrdrmetrtrdo uo rrtigo fl9 c portgrrfro & REGIMENT0 INTERNO de*se
Câmere de Vereedorc*

apreço, extensivos e seur Pereq rubscrcve mui

Atenciota

CELSO O IRA.
P

EXMO.
SR" ADAUTO IhIÁCrc DE A}IDRAI}E
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREATX)RES DE
JACIARÂ-MT
NESTA

Av. Arnônio Ferrçin Sotriaüo. l{rr5 - FG:((55)4ól-l3Ot - Fü((065!61-2255 -CEP EazÍ}{m - J&irl - tú.ro Gr§o

ój
4í

- MENSAGf,M AO PROJETO DE LEI NR 015/99, DE 3l DE MAIO DE t.999 -

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Considersrdo que r elervada t{x, estâbelerida
pela referida lei em v[or, relativer às multer cobndar' jí nío espelham e rtuel
situaçío financeira do contribuinte municipal, tendo eE vistr Ir quedas dos juros e
da inÍIação, com a conreqüente ocorrência do fenômeno de ertrbilizrçio da moede,
nlo podendq um Índir:e tâo alto como aquele por ela preticedq fezer peÍe de nossa
legirhçío tributária;

Conridcrrndo, finelmentg r! grrvc3
conseqüàci* de nâturezâ róciocconônio que a rplieçio de rrferidr rormr legd,
tem gerrilo iunto ros meobro de nçcl conunidrdg impcibilitrrdor inclusivg
qurnto r qoitrçIo de reur rulpectivc trihr junto I Fezende Fúblicâ Muicipel,

Rcaovrndo protetto & ertimr, consideração e

óç

Á

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
ConFomisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

PROJETO DE LEI NR. OI5/99, DE 3I DE MAIO DE I.999

"DÁ NovÀ REDAÇÂo Ao ARTIG0
102, DA LEI NR. 212, DE 22 DE
DEzElvÍBRo DE 1.976, r oÁ outnas
PRoloÊxcrAs.,

Àrtigo l" - O rrtigo fm, d. I,ei Municipel t,212[76, ile 22 ile
dezembro de I.976, prsse e vigorer coa r lcguiaúe redrçto:

nasdarrsco."opoti,*'^ff ;r'#*"1t'!li"li,ffirl#"t'#Tl#iHf :
tribuúrio, inportlrí ae cobnnfe, em conjunto, dor reguiatcr rctúciroc:

I - Multr de 2%(doir por cato) robrc o vrlor corrigirlo
monetrriroaúe;

If - Jurc dc norl à rrzlo de I % (hrn por cento) ao
nêq rbrc o nhr eorrigidq dcvHo e plÉir do mêr

imedbte ro reu vanciacnto, conridendo mêr
qrrÍquerfteçIq

Itr- ComçÍo MoaclÍrir do débifq nedimte r epliceçÍo
do coeficicrlc de .turlizrÉo dr UPFM - Unidrde
Padrlo Fbcd do Municípiq rprndt peh vrrirçIo
do vdor dr UtfU ar drh dc vcrcincato à dete do
Hrcrto do tÍihuto.

FaÉgrrÍo Úúco - Nr erfoúhcir de depósito
rdminirtntivo prcnonilórlo dt correçlo Eoftfírir, o eclúciro prwbto no Inciro
III derte eÉigq seÉ crigido rpcaa mbrc o vrlor dr inpottlncie nto coberte pclo
depórito'

AÉigo 2" - (h débitm tribotirix lllrr com o Municlpio, inclusive oo
inscritm em Dívida Ative, poderlo lcr prgor à viste ou perr+hdemen§ obedecidos
oJ mclmo! acrércimos prcvistoc nestâ l,ci.

Artigo 3'- Esta Lei entrará em vigor ne dats de sua publiceçtlo,
rwogader es disposições em contrário.

Gebinete do Prefeito do
dies do mês de meio, do ano de hum m

icípio de Jeciere-MT, eos trinta e hum
e noventa e nove.

o IRA LIMA
P to

Àr. Àntoiio FeíÍcir. SódrllD. 1075 - FqEÍ065Xúl-1308 - Far{065)461-2255 - CEP 7tt2(Nm - ,ridr - Mtro GÍ6o

0 Prefeiúo do Município de Jaciara-MT, CELSO
OLMIRA LIMÂ, no uso de suas atribuições legaig

FAZ SABER que r Cânrn de Yeretdorer eprwou c ele
srncione e seguinte Lci:

ô f

corl I un Lo ,

lcai s\Ia ç ao

lprinc a

Ía,

41.

.:,y1 , jÍ_;ú..- L i, i.:riltiiit â ,rdnlnlstraçãc a coLr;rnça
dc Iml)ostos e f a>ias, observadas as rli :;poslções
trlbutárfa.

ellr

da

Àrt. lol. - À a1.ilicaçãc ss s6m1ração ou pcna).ldade não
extinção dtr oLrigação trjbutária prlncipal ou acessó

l{rr. f 01..- À falta de l,agamento do débito tributário
4s clatas dos rcslrcctivos vcncl.nrcntos, indcl>endent.rá au de
ocedimento tributário, importará na cobrança, em conjrlnto,
s seguintes acrrisci.nros :

r MulLas de:

a) I0l .(rrez por cuDto) sobre o valor do
to quando o F,agamento for efetuado até
(trinta dias) após o vencimento.

rr ibu-
30

1I Juros de

ao môs,
do sou

mora,
dev i dos

venc j. nra;n to,
a

À razão dc IÊ (um por cento)
partir do môs imcdLato ao
considerado môs qualguer

fração.

I If - corr(.ç,-ro nronctiria do débtto, incluÍdo ncs-
Lo o ví I or dJs tÍrul tüs ou acróscimos , e ex -
cl u i rltr o r'lrll; j urcls nroratóri os , mêdiante a
ir .r1,1i<...ri..io <io:; coc,f jcjcnLcs <le atualj.z:rçã<l
al.'rov.rdôü.pclü @..

l,:rrí1;r'rrÍo t-rttJ «:<.r - Nir cl: j cLC'rrci.r tlr-. dr..lrr3stto arltnluts-

À- ..--:_r: i

b) 20t (vinte por cento) sobrc o valor do trlbu
to.quanlto o pagancnto for cfetuado atê (60)
sesscntô dlas após o vcnclmento.

c) 30i (tripta pcr ccnto), sobre o valor do tri
buto guando o pagamento for efctuado depots
dc dccorrido mais de 60 (sosscnta) dias do
vcnclnrcnto.

f

I

I

I

l

i

I

l'.:.,'

ó
o

tratlvo Prclírorll L-!:'l o dd

to nà tnciso Trl (lclitc

lor da lnrporLi.rrrcla não

Àrt. 104.- À

rio prcscrcvc ctr c j rtcr.r

ção def lnlt5 v.r.

ação para a cobrança do

.'lrros, cont-ados da data

42.

crédito tributá
da sua consti tui

I

r{.rf r (jÇ ircr ÍíroÍií-,tArln, o .rc':ógc.l"tllo PfeviS
artlgo :rcrê exl çi :lo apcnas sobre o va-
cobcrto 1:c Io dcpr3r, i to.

hrl. 103.- O di;biLo rrão rccoli,-i áo no scu venclmento,

respeÍtado o disposl-o no art. 101, incisc, I, se constitulrã em

DÍvida Àtrva ;rtrra cfcito de col:rança juclicial , desde que regu-
larmcntc incscr:j.to na Rctrartição lrdn'inisl-!-atsiva.

E".u_g rafo Úni co À prescriçao se interrompe:

- PeIa citação 1>essoal feita ao
:

- Pefo protesto judlciaL;

- i,or gualquer ato jurlicial que

nrora o deve«iclr;

- licrr <gualclucr ato I ncquÍvoco,
tra-jtrdlclal ,'guc lniporLc om

dr.r dõirlLo polo dcve<ior'.

de ved or;

II

1II constitua em

IV ainda qup ' cx-
rc conl:ec Ímen Lo

I

Àrt. 105.- o parcelamento do débito vcncido, gue so

ncnte serã autorizado cotn os acréscimos Previstos no artigo
102. e tncdiantc. rcqucrinronto do interessado, quc inlPllcará no

seu reconhecimento, clcvcrá obedcccr os seguintes critõrios:

I o llrirl to nríx.lnro sorõ dc 2tl (vlntc s qua-
Lro) lrrcstaçõcs, nrcnsais c succsslvas, ros
salvir<lo 9 Provanicnlc da 'raxa dtr Sarviçoa
tlrr t'.rvinrentação, quc lrotlcrá scr autorizado
c:m atõ 40 (qtrarctrta c oito) prcstaçõas!

t'l

'ía. r:

.h.

c

ü

l,l(,nlrunlil lrrc :;t.açiio 1,o'.lcr.1 L«.':r vatlor 'lnfc-

rior ;r 5'.' (r't !r(-'o ,)or ccttt«r) do Virlor llcIc-
l'í ll.'i.l

z-.-

,t

,R

,l
Estado de Mato Grosso

CÂTVIANR MUNIGIPAL DE JACIARA

Enhegue ao Presidente da Comissão ae fSU.r$xkrp,c<r"l---c.--

Recebi: Dara$l/pâ/_lq_
Devolüdo para a Secretaria em--/_/-- Âss.

Eritregue ao Presidente da ssâo de

Data2l,O6 r ?q ,'

ôl
.,

-- Recebi:

Devolvido pa a Secret aem llAss

Entregue ao hesidente da Comissão de

Recebi:

Devolvido para a Secretaria etn I t Ass.

Etrcamiúado para Votação em:_ t t

ORS

Aprovado

(

Dala I I

ô-/
4

ESIAOO DE MAIO GROSSO

G[iltRI ltUlilGlPIt lrE llGIlRl
COMISSÃO DE CONSTMUIÇÃO E ruSTIÇÂ

Projeto de Lei n'.- 015/99 de autoria do poder Exec,tivq que " dá nova redação ao aíigo
I 02 ds l,ei 212 de 22 de dezembro de 1976 e dâ outras proridências."

RELATORIO

o Projeto de Lei acima mencionado, tem por finalidade adequar o codigo Tribntário
Municipal ( l*t 21a76\ à nova realidade economica-financeira do iaís, colocido a multa a
ser cobrado nos débitos tributários arasados, de acordo com as noÍmas legais e com a
posiçio financeiras dos devedores, úm de incentivar a quitação de seus debitoí

. . F* je era uma posiçâo defcndida peros membros desta comissâo, tendo sido até
objeto de indicação deste legislativo, neste Foje{o atendido pelo prefeito Municipal.

-- -

PARECER

lsto pos;to sornos de parecer favorável à aprovação do presente projeto de lei

Sala das Sessôes, 07 de juúo de I 999

ocha Santos - Presidente

Silva -

Vereador Elias Nascimento - Membro

ç9.."
Membro

Ruo Jurucê, l;301 - Fonc/Ío* (065) 16\.-167912393 - cEP 78.820-000 Jocioro Mato Grocro

PA.RECER N"- - ..,..,.,,,, -

2@
ÊÂ*

* Í--l*

-r9-

ESTADODE MATOGROSSO
61
+JACIARAGAMARA MUNICIPAL DE

coMrssÃo DE FrNANÇAS E ORÇAMENTO
PARECERN" . ........

Projeto de l*i no.-15199 de autoria do Executivo que " dá nova redação ao artigo
102 da Lei 212 de22.12.76 e dá ourras proüdencias".

RELATORIO

O projeto de lei acima, de autoria do Prefeito Municipal, pretende modificar o
codigo Tributário Municipal trazendo os acrescimos referente a multa a patamares legais e
de maior realizade frente a situação economica de nossos municipcs.

Essa proúdencia é bastaÍe util e vern aprimorar o referido Código, entretanto,
achamos que o mêsmo merece ainda uma melhori4 raáo porque apresêntamos a enrerda
abaixo:

PRIMEIRÂ EMENDA - ADITIVA

Acrescenta-se um artigo de numero 3o
renumerando-se os seguintes:

com o § unico., com as redações abaixo,

*AÍt.3o.- Aos municipes quejá quitaram suas diüdas neste Êxercicio de 1999, acrescida de
multa de lv/o,2e/o ol3ff/o, serlhes-á devolüdo a diferença paga à maior correspondent€ a
multa cobrada, em credito junto ao setoÍ de Finanças da Prefeiturq que poderá ser utilizado
em qútação de qualquer tributo.

§ único - As diüdas já ajuizadas para cobranç4 gozarão dos beneficios desta lei.

PARECER

Assim sendo, somos de parecer favorável à do presente projeto de lei,
com a emenda acima apresentada

de 1999

Neto - Relator

Acompanho o voto do Relator

vereador Altino or - Membro

Rua: Jurucê, no í.301 - Fone/Fax: (065 )46 í -í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - iiato Grosso

oI
A

Acompanho o voto do Relator

Vereador Hugo Jordão Furlan - Membro

PARECER DA COMISSÃO

Sala das 08 de 1999

Neto -

CONSIDERANDO OS VOTOS ACIMA A COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO É OE PANTCER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO NO PRESENTE
PROJETO DE LEI.

tt+
ESIAOO DE MAIO GROSSO

GitiRt tuilGtPil. DE tIGtiRl

PROJETO DE LEI N' OI5/99,3I DE MÂIO DE I.999.

*DÁ NOVA REDAÇÃOAOARTIGO IL}DALEI}Ia DE T2 DE
OEiZOüTBRO DE T9?6, E DÁ OUTRÂ§ PROVIOÊNCIAS.'

O Prefeito do Illunicipio dc Jeciara-MT, CDLSO OLMIRA LIMA, no
uso dc sE r rtribürçõü lctlb'

FAZ SABER, quc a Cimara dc Vcrcrdorcc .pmyou e ele rrncioor t
seguinte Lei:

ARTIGIO l"- O rrtigo 102, dr Lei Mnniciprl ar.2l2, dc 22 de llaell'bro
de 197ó, pesse r vigorer com e scguinte rcdaçio:

'ARTIG{D 102 - A feltr dc prgrmeato do débito tributiriro nrs drt s

dos respettivos vencimentos, independente de procedimento tributário, importerí ne
cobnnç1, cm conjunto, dor seguintcs rcÉscimos:

I - Multr de 27o(dois por cêtrto) sobre o volor corrigido
monettrirmetrÍc;

il - Jurul dc mon, i rrzlo dc l% (hum por cGato) ro nrê$ robrr
o vdor corrigido, devido â prltir do m& imedieúo ro seu veneimento, considerrdo
mês qualquer fraçIo;

III - Corrqlo Monalrir dc dé$ito, mrdirntc e epliceçio do
coêÍiciente de rtuelizrçffilPFM - tffir+adrlô Fir.d do lvlunicipio, rpuÍrdr
pcle vrrirçlo do vrlor ê* UPMF dr drtr de vcmirclto I d.t do prtrlEcüto do
tributo,

PAR/IGRÀFO ÚXfCO - Na existêncir de depórito edministntivo
prcmonitrôrio de correção conctírie, e rcÉmimo pre*irto so incho lll dcte eÉigo'
scrí erlido rpenas mbrt o relor da importtncir rio cobcÉa pÉü dúFíúito.'

ARTIG,O 2" - (X dCbitoc tributírftx prrr com o MunicÍpio, inclusivc ol
iascritos eo DÍvidr Ativa, poderlo ser prgos À viste ou pancêhdralênte, obêdccidos os

mclm(R cÉrcimol n rtr lai .

luo Jurucô, 1.301 - Fono/fox: (0651 l6;.-1679i?393 - CEP 78.820.000 Jociqíc Mrto Grotrc

\2
{

ESIAOO DE MAIO GROSSO

:::::," *'âryff*- á:#ffi..:;.f J.ffi1Íffi;::difemaçr prgr i orior torncrpoldcrrc r _rrr",;;;, cu crÉdito juato ro rctor dGFirtçrr dr prtfctrrr, q.c ú;;.h".j; ã"[L* * qrrrqucr tribrto.

,* ****fi}|fâ* úurCrC_ tu divütrii rjoizrdrr prre cobnrçr" gozrrto

Grttni ruxtGtPtr trE tiGllal

rcrogrdes * m,-#.;ri:[r*":"-rá em vigor ne drtr dc rue pubticrçto,

sALA DAs srssÕrs
EM, u Df,JUNHO DE 1999.

corrrssÂ O E JII§TIÇA

a Srntos- PRESIDENTE

Ver. fl BRO

Vcr. Elies Douredo astt to- MEMBRO

V

CONS

Ruo Jursc{, 1.301 - Fonr/fox: (Oó5) 1,6'-167912393 - CEP Z8.82O.OOO Jociorr - Mrto Grosro